
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N. 35 DEL 06/02/2023 

Oggetto: Esperimento procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. b) della L. 120/2020 (lettera sostituita dall’art. 51, comma 1 

lett.a) sub 2.2 del D.L. 77/2021) in deroga all’art. 36 comma 2 lett. c-bis) 

con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 c. 9-bis del D.Lsg. 

50/2016, per l’affidamento in appalto dei lavori per intervento con 

efficientamento energetico del fabbricato di ERP sito in MINTURNO Lotto 

1°C Scala A di via Monte Scauri n.31 (INT.10/11) da finanziarsi con il 

fondo complementare al PNRR di cui al D.L. n. 59/2021 “Misure urgenti 

relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e resilienza 

e altre misure urgenti per gli investimenti” DPCM 15/09/2021 PNRR – 

Fondo complementare “SICURO, VERDE E SOCIALE: 

RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA” 

M2C3. CUP E29J21010520006  CIG  94499254CE 

-  Costituzione della Giuria per il seggio di gara. 

IL DIRETTORE GENERALE 

  Premesso: 

- che, in attuazione della determinazione n. 166 del 15/11/2022 del 

Dirigente dell’Area Tecnica, è stato autorizzato l’avvio di una gara a 

procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 

1, comma 2, lettera b) della L. 120/2020, come modificato dall’art. 51, co. 1 

lett. a) 2.2) del D.Lgs n. 77/2021 convertito con legge 29 luglio 2021 n. 108 

per l’affidamento dei lavori di efficientamento energetico per intervento 

locale del fabbricato di ERP sito MINTURNO Lotto 1°C Scala A di via 

Monte Scauri n.31 (INT.10/11) da finanziarsi con il fondo complementare al 



PNRR per l’importo totale dei lavori pari ad € 661.315,00 di cui € 41.644,00 

per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 23 c. 16 del 

D.Lgs. 50/2016, oltre € 61.518,30 per imprevisti ed oneri Covid non 

soggetti a ribasso e se, ancora dovuti, oltre IVA.; 

- che – così come stabilito nella determinazione di cui sopra - l’appalto dei 

lavori in argomento, sarà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo-  

rispetto a quello posto a base di gara, determinato ai sensi dell’art. 36, 

comma 9-bis, prevedendo nel bando l’esclusione automatica dalla gara delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia 

di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2-bis e 2 ter, anche 

qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, in 

deroga a quanto previsto dall’art. 97 comma 8 del medesimo Codice. 

- che in data 08/12/2022 è stata avviata la procedura di gara sulla 

piattaforma telematica rivolta agli operatori economici in possesso della 

categoria OG1 clas. III, individuati dall’elenco degli operatori economici 

istituito dall’Azienda per dare attuazione ai fondi del PNRR approvato con 

determina del dirigente dell’Area Tecnica n. 144 del 10/10/2022; 

- che la procedura è stata approvata con Bando di Registro di Sistema n. 

PI153743-22 Fascicolo di Sistema FE021170 e pubblicata sulla 

piattaforma STELLA in data 08.12.2022; 

- che, il termine stabilito per presentare le offerte per la gara di cui in 

oggetto in risposta al Bando è scaduto in data 30/01/2023, alle ore 19.00; 

- che sono pervenute N.2 offerte per la procedura di gara in argomento; 

- che le offerte pervenute andranno esaminate e valutate dalla giuria 

all’uopo nominata;  

  Rilevato che: 

-  la prima seduta pubblica della procedura di gara di cui sopra è stata 

fissata per il giorno 16/02/2023 alle ore 09.30; 



  Considerato necessario procedere alla nomina dei membri della giuria per 

l’aggiudicazione dalla gara in argomento; 

   Visto l’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016; 

   Visto il “Regolamento per la composizione ed il funzionamento delle 

Commissioni e delle Giurie” allegato al “Modello di Organizzazione, 

Gestione e Controllo, ai sensi del Dlgs n. 231/2001” adottato con 

deliberazione commissariale n. 27 del 29/07/2014 e aggiornato con 

deliberazione n. 25 del 26.10.2020, che - per la selezione della migliore 

offerta con il criterio del prezzo più basso – prevede la costituzione, da parte 

del Direttore Generale, di una giuria di gara composta da personale interno 

all’Azienda; 

   Visto il punto 4.3 del suddetto Regolamento; 

   Rilevato - dalle linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), n. 3 aventi ad oggetto 

“Nomine, Ruolo e compiti del RUP per l’affidamento di appalti e 

concessioni” che il controllo della documentazione amministrativa è svolto 

dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc, e che il RUP verifica, altresì, 

la congruità delle offerte, nel caso di aggiudicazione con il criterio del minor 

prezzo;  

  Preso atto della decisione n. 5456, in data 5/11/2014, della III sezione del 

Consiglio di Stato in tema di assenza di incompatibilità assoluta tra le 

funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e quelle di Presidente di 

giuria di gara; 

   Ritenuto di dover procedere alla nomina della Giuria per il seggio di gara 

per l’espletamento delle operazioni relative alla procedura di cui in  

argomento; 

  Visto l’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

 



DETERMINA 

  La giuria per il seggio di gara per l’aggiudicazione dell’appalto di cui in 

narrativa è costituita come appresso: 

- Dott. Ing. Riccardo Roco - Dirigente dell’Area Tecnica dell’Azienda - 

Presidente; 

-  Avv. Micaela Guanci - Componente. 

-  Dott.ssa Alessandra Marchetti - Componente; 

  Le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Giuria saranno svolte 

dalla dott.ssa Alessandra Marchetti, assegnata al Servizio Segreteria e 

Servizi Generali, Atti, Contratti e Appalti. 

Di comunicare la nomina ai componenti la giuria per dovuta conoscenza e 

per accettazione dell’incarico. 

  Si da atto che al momento dell’accettazione dell’incarico in argomento gli 

interessati dovranno comunicare eventuali cause d’inconferibilità e 

d’incompatibilità, di cui all’art. 77, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 nonché dal 

Regolamento richiamato in narrativa. 

-di dare atto che per il suddetto seggio di gara non è previsto alcun onere a 

carico della Stazione Appaltante. 

     IL DIRETTORE GENERALE  

           (Dott. Paolo Ciampi) 


